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Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Daniel Arcer.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 256 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, excepție ridicată de Irina Maria Cămărășescu în

Dosarul nr. 33.722/3/2011 al Tribunalului București — Secția a

IX-a contencios administrativ și fiscal. Excepția formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 389D/2013.

La apelul nominal răspunde, pentru autoarea excepției,

avocatul Ruxandra Liliana Cîrjan, cu delegație depusă la dosar.

Lipsesc celelalte părți, față de care procedura de citare este

legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul avocatului prezent, care solicită admiterea excepției.

În acest sens, arată că se promovează o inegalitate între

persoanele fizice și persoanele juridice, pe de-o parte, și stat, pe

de altă parte. Plata taxei instituite de textul de lege criticat nu

le-ar reveni persoanelor în cauză dacă terenul respectiv nu ar

aparține statului.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

sens în care face referire la jurisprudența Curții Constituționale

în materie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

Prin Sentința civilă din 22 iunie 2012, pronunțată în Dosarul

nr. 33.722/3/2011, Tribunalul București — Secția a IX-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 256 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, excepție ridicată de Irina Maria Cămărășescu cu

ocazia soluționării unei acțiuni în contencios administrativ având

ca obiect obligația de a face.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autoarea

acesteia susține că dispozițiile de lege criticate contravin

prevederilor constituționale referitoare la egalitatea în drepturi a

cetățenilor. Arată că prin acestea se instituie o discriminare între

persoanele fizice sau juridice, pe de-o parte, și cele care

reprezintă statul sau administrează bunuri ale acestuia, pe de

altă parte.

Tribunalul București — Secția a IX-a contencios

administrativ și fiscal apreciază că este eminamente rolul

statului de a determina sarcinile fiscale asupra bunurilor aflate în

circuitul civil, în măsura în care sunt respectate principiile

proporționalității între interesul public afirmat și imperativul

salvgardării dreptului la protecția bunurilor, iar, în acest sens,

impunerea față de beneficiarul unui drept de concesiune,

locațiune, administrare ori folosință asupra terenurilor

proprietate publică sau privată a statului ori a unităților

administrativ-teritoriale, a unei sarcini fiscale cu regim juridic

similar impozitului pe teren datorat de proprietarul terenului nu

poate constitui o măsură disproporționată și nici discriminatorie,

întrucât se aplică în mod nediscriminatoriu tuturor persoanelor

care se află în situațiile prevăzute de ipoteza normei respective.

Pe de altă parte, astfel cum s-a reținut și în considerentele

Deciziei Curții Constituționale nr. 209/2009, principiul egalității

în drepturi înscris în Constituție privește egalitatea cetățenilor în

fața legii și a autorităților publice, fără a institui egalitatea între

cetățeni și autoritățile publice sau între cetățeni și stat ori

unitățile administrativ-teritoriale, ca persoane juridice de drept

public. Astfel, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor

art. 256 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal este

neîntemeiată.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

Guvernul arată că dispozițiile criticate au mai făcut obiectul

controlului instanței de contencios constituțional, prin raportare

la aceleași dispoziții constituționale și cu o motivare similară.

Curtea Constituțională a reținut că, în ceea ce privește

invocarea încălcării dispozițiilor art. 16 alin. (1) din Constituție,

textul de lege criticat se aplică în mod nediscriminatoriu tuturor

persoanelor care se află în situațiile prevăzute de ipoteza normei

respective. Pe de altă parte, principiul egalității în drepturi înscris

în Constituție privește egalitatea cetățenilor în fața legii și a

autorităților publice, fără a institui egalitatea între cetățeni și

autoritățile publice sau între cetățeni și stat ori unitățile

administrativ-teritoriale, ca persoane juridice de drept public.

Avocatul Poporului arată că instituirea unui regim juridic

diferit în materia impozitării clădirilor și terenurilor în situația în

care bunurile supuse impozitării fac parte din domeniul public

sau privat al statului ori unității administrativ-teritoriale nu

reprezintă o încălcare a principiului egalității în fața legii. Acest

principiu nu instituie egalitatea între cetățeni și autoritățile

publice sau între cetățeni și unitățile administrativ-teritoriale, ca

persoane juridice de drept public, ci privește numai egalitatea

cetățenilor în fața legii și a autorităților publice. Prin urmare,

textul criticat se aplică în mod nediscriminatoriu tuturor

persoanelor care se află în situațiile prevăzute de ipoteza normei



respective. Pe de altă parte, scutirea unor autorități publice de

taxe sau impozite are o justificare obiectivă și rațională în faptul

că autoritățile respective (beneficiare de alocații bugetare), fiind

finanțate de la bugetul de stat pentru a putea funcționa, iar

taxele respective făcându-se venit tot la bugetul de stat, ar fi

absurd să fie obligate să plătească din buget o taxă care revine

aceluiași buget.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au

comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctele de vedere ale Guvernului

și Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

susținerile părții prezente, concluziile procurorului, dispozițiile

legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și

Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 256 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927

din 23 decembrie 2003.

Textul de lege criticat are următorul cuprins: „Pentru
terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităților
administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în
administrare ori în folosință, se stabilește taxa pe teren care
reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor
dreptului de administrare sau de folosință, după caz, în condiții
similare impozitului pe teren.”

În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții, autorii

excepției invocă prevederile constituționale ale art. 16 alin. (1)

referitor la egalitatea în fața legii și a autorităților publice, fără

privilegii și fără discriminări.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, prin Decizia nr. 299 din 6 aprilie 2006, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 393 din 8 mai 2006,

pronunțându-se asupra constituționalității prevederilor art. 256

alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, a statuat că

plata impozitului pe teren în cazul terenurilor proprietate publică

sau privată a statului ori a unităților administrativ-teritoriale

concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosință,

după caz, de către concesionari, locatari, titulari ai dreptului de

administrare sau de folosință, după caz, nu este de natură a

încălca prevederile art. 56 alin. (2) din Constituție. Legiuitorul

este liber să stabilească impozite în măsura în care acestea sunt

proporționale, rezonabile și echitabile, condiție îndeplinită în

cazul de față. Aceasta, cu atât mai mult cu cât concesionarea,

închirierea, ca și darea în administrare și în folosință a terenurilor

se fac în general pe termen foarte lung, prin convenții/acte

intervenite între părțile interesate.

De asemenea, prin Decizia nr. 209 din 17 februarie 2009,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 149 din

10 martie 2009, în ceea ce privește invocarea încălcării

dispozițiilor art. 16 alin. (1) din Constituție, Curtea a reținut că

textul de lege criticat se aplică în mod nediscriminatoriu tuturor

persoanelor care se află în situațiile prevăzute de ipoteza normei

respective. Pe de altă parte, principiul egalității în drepturi înscris

în Constituție privește egalitatea cetățenilor în fața legii și a

autorităților publice, fără a institui egalitatea între cetățeni și

autoritățile publice sau între cetățeni și stat ori unitățile

administrativ-teritoriale, ca persoane juridice de drept public.

Totodată, prin Decizia nr. 159 din 10 noiembrie 1998,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 51 din

4 februarie 1999, Curtea a statuat că exceptarea, prin lege, de

la plata unor impozite și taxe a unor categorii de persoane fizice

ori juridice sau a anumitor activități ori bunuri nu poate să fie

considerată, prin ea însăși, ca neconstituțională. Dimpotrivă,

exceptarea de la impozite și taxe ori stabilirea unor reduceri în

această materie reprezintă o practică legislativă curentă, care

corespunde fie necesității de ocrotire a unor subiecte de drept,

fie unor rațiuni economice.

Având în vedere că nu au intervenit elemente noi, de natură

să determine schimbarea jurisprudenței Curții, considerentele și

soluția deciziei menționate își păstrează valabilitatea și în cauza

de față.
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Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Irina Maria Cămărășescu în Dosarul

nr. 33.722/3/2011 al Tribunalului București — Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 256

alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 5 decembrie 2013.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Daniela Ramona Marițiu



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind stabilirea echipajului minim de siguranță pentru navele maritime 

care arborează pavilion român

Având în vedere prevederile Ordinului ministrului transporturilor nr. 948/2013 pentru aplicarea Principiilor de stabilire a

echipajului minim de siguranță, adoptate de Adunarea Organizației Maritime Internaționale prin Rezoluția A.1047 (27) din

30 noiembrie 2011, ale art. 12 lit. e) și j) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:
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CAPITOLUL I

Dispoziții generale

SECȚIUNEA 1

Definiții

Art. 1. — Termenii folosiți în prezentul ordin și în anexele la

acesta au următoarele înțelesuri:

a) Autoritatea Navală Română — autoritatea centrală de

specialitate din subordinea Ministerului Transporturilor, autoritate

de stat în domeniul transportului maritim și pe căile navigabile

interioare, căreia ministerul i-a delegat competențe privind

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin, denumită

în continuare ANR;
b) certificatul privind echipajul minim de siguranță —

documentul emis de ANR pentru fiecare navă, prin care se

stabilesc numărul și funcțiile echipajului minim de siguranță.

SECȚIUNEA a 2-a

Domeniul de aplicare

Art. 2. — (1) Prezentul ordin privind stabilirea echipajului

minim de siguranță se aplică tuturor navelor maritime care

arborează pavilion român.

(2) Prezentul ordin nu se aplică navelor militare, navelor din

dotarea Poliției de Frontieră Române, Poliției Române și

Autorității Naționale a Vămilor.

SECȚIUNEA a 3-a

Dispoziții generale

Art. 3. — (1) Echipajul minim de siguranță stabilit prin

prezentul ordin trebuie să se afle la bordul navei, astfel încât în

orice moment să fie asigurate: operarea în siguranță a navei,

securitatea acesteia și protecția mediului.

(2) Lipsa de la bord a oricărei persoane care face parte din

echipajul minim de siguranță, la plecarea navei din port, va

atrage oprirea navei din navigație de către ofițerii de căpitănie și

sancționarea proprietarului/operatorului navei, în conformitate

cu prevederile legale.

(3) Echipajul minim de siguranță pentru navele care au

automatizări pentru exploatarea și supravegherea

echipamentelor de bord se stabilește de către ANR, la cererea

proprietarului/operatorului navei.

(4) Pentru navele aflate în staționare, în reparații, în parcul

rece sau la iernatic, proprietarul sau operatorul navei va

răspunde, în conformitate cu prevederile legale, dacă la bord nu

sunt prezente persoanele care fac parte din echipajul minim de

siguranță.

Art. 4. — (1) Certificatul privind echipajul minim de siguranță

pentru navele maritime care navighează în afara apelor

naționale navigabile, precum și Certificatul privind echipajul

minim de siguranță pentru navele maritime care efectuează

servicii portuare sau tehnice și care navighează în apele

naționale navigabile se emit în baza unei cereri puse la

dispoziție de căpitănia de port, completată de

proprietarul/operatorul navei.

(2) Certificatul privind echipajul minim de siguranță, solicitat

la alin. (1), se emite în baza unei cereri a proprietarului sau

operatorului navei, prevăzută în anexa nr. 6, conform căreia

datele tehnice și automatizările pentru exploatarea și

supravegherea echipamentelor sunt reale.

(3) Certificatul privind echipajul minim de siguranță, solicitat

la alin. (1), se retrage în cazul în care ofițerii de căpitănie

constată că informațiile cuprinse în cererea prevăzută în anexa

nr. 6 nu sunt adevărate și corecte.

(4) După intrarea în vigoare a prezentului ordin, navelor

maritime care navighează în afara apelor naționale navigabile li

se va emite un nou certificat privind echipajul minim de

siguranță, conform prevederilor prezentului ordin.

(5) După intrarea în vigoare a prezentului ordin, navelor

maritime care efectuează servicii portuare sau tehnice și care



navighează în apele naționale navigabile li se va adnota

corespunzător în certificatul privind echipajul minim de siguranță

existent, conform prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Valabilitatea certificatului privind echipajul minim de

siguranță este de 5 ani de la data emiterii.

Art. 6. — În funcție de nevoile de operare ale navei,

proprietarul/operatorul va asigura, pe lângă echipajul minim de

siguranță, personal navigant suplimentar, precum și personal

auxiliar.

CAPITOLUL II

Reguli de normare a echipajului minim de siguranță

Art. 7. — La navele maritime care efectuează servicii

portuare sau tehnice și care își desfășoară activitatea la distanțe

mai mari de 24 de mile marine în afara porturilor românești sau

care fac un singur voiaj internațional, personalul din cadrul

echipajului minim de siguranță se va suplimenta în funcție de

complexitatea activității și de durata ei.

Art. 8. — (1) Navele maritime care efectuează servicii

portuare sau tehnice și care vor fi folosite în navigație în apele

interioare navigabile vor avea la bord un căpitan fluvial

categoria B sau un căpitan fluvial categoria A ori un posesor de

certificat de competență pentru navigația pe Rin și vor naviga

cu echipajul maritim îmbarcat.

(2) Navele de navigație interioară, cu excepția navelor de

pasageri, care vor fi folosite în porturile maritime, vor avea la

bord un posesor de certificat de competență de navigație pe Rin

sau un căpitan fluvial categoria A ori un căpitan maritim portuar

sau un pilot maritim și vor naviga cu echipajul îmbarcat pentru

nave de navigație interioară.

(3) Navele de pasageri de navigație interioară, pe timpul

manevrei în porturile maritime, vor avea în mod obligatoriu la

bord un pilot maritim.

Art. 9. — Proprietarii/Operatorii vor fi direct și singurii

răspunzători de consecințele nerespectării dotării navelor cu

echipaj minim de siguranță și vor fi sancționați conform legislației

în vigoare.

CAPITOLUL III

Nave în staționare, în reparații, în parc rece, în iernatic

SECȚIUNEA 1

Nave în staționare

Art. 10. — (1) Pe timpul staționării în porturi, la navele

maritime aflate în exploatare se va organiza serviciul de gardă

în schimburi, executat de persoane care fac parte din echipajul

minim de siguranță.

(2) La navele maritime al căror echipaj minim de siguranță

este de maximum 12 persoane, serviciul de gardă va fi efectuat

de cel puțin două persoane, dintre care o persoană posesoare

a unui certificat de competență punte și cealaltă, posesoare a

unui certificat de competență sau certificat de capacitate

mașină, conducerea serviciului de gardă revenind persoanei

posesoare de certificat de competență care execută serviciul de

gardă la punte.

(3) La navele maritime al căror echipaj minim de siguranță

depășește 12 persoane, serviciul de gardă va fi efectuat de către

o pătrime din numărul persoanelor care fac parte din echipajul

minim de siguranță, dintre care cel puțin un posesor al unui

certificat de competență punte și un posesor al unui certificat de

competență mașină.

Art. 11. — (1) La navele maritime care efectuează servicii

portuare sau tehnice, serviciul de gardă va fi efectuat în

schimburi, cu minimum o persoană/schimb, atunci când puterea

motorului este mai mică sau egală cu 750 kW, și cu două

persoane/schimb, atunci când puterea motorului este mai mare

de 750 kW.

(2) La navele maritime desemnate pentru intervenții, precum

și la cele destinate efectuării serviciilor de siguranță — pilotajul

și remorcajul de manevră al navelor în porturi, activitatea se

desfășoară în schimburi, iar personalul minim de siguranță

normat pentru un schimb va trebui să se afle permanent la bord,

fiecare asemenea navă putând fi în orice moment aptă să plece

la intervenție.

Art. 12. — (1) În cazul unui număr de maximum 4 nave

maritime aparținând aceluiași proprietar/operator și destinate să

efectueze servicii portuare sau tehnice, scoase din serviciu la

cererea proprietarului/operatorului pentru o perioadă de timp

limitată și care staționează în același loc, serviciul de gardă prin

care se asigură paza și siguranța întregului grup de nave poate

fi efectuat de către un marinar și un motorist, fiecare cu cel puțin

2 ani vechime în funcție.

(2) Scoaterea din serviciu se face în baza unei solicitări

motivate a proprietarului/operatorului navei și aprobată de

căpitănia de port. Perioada scoaterii din serviciu a navei/navelor

nu poate fi mai mică de 7 zile calendaristice.

(3) În situația în care ofițerii de căpitănie constată că una sau

mai multe dintre condițiile ce au stat la baza aprobării scoaterii

din serviciu nu mai există, serviciul de gardă se va efectua

pentru fiecare navă, în condițiile prezentului ordin.

Art. 13. — Pe navele maritime cu destinația de hotel plutitor,

restaurant plutitor și altele asemenea, serviciul de gardă va fi

efectuat de un marinar cu cel puțin 2 ani vechime în funcție.

SECȚIUNEA a 2-a

Nave în reparații

Art. 14. — (1) La navele maritime aflate în reparații, serviciul

de gardă se va organiza în schimburi și va fi efectuat de către o

pătrime din numărul persoanelor care fac parte din echipajul

minim de siguranță, dintre care cel puțin un posesor al unui

certificat de competență punte și un posesor al unui certificat de

competență mașină.

(2) La navele maritime care efectuează servicii portuare sau

tehnice, aflate în reparații, serviciul de gardă va fi efectuat de

cel puțin două persoane care fac parte din echipajul minim de

siguranță.
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Art. 15. — Excepție de la prevederile art. 14 fac navele aflate

în reparație capitală, care sunt preluate în întregime de șantierul

care efectuează reparațiile, acesta asumându-și toate

responsabilitățile.

SECȚIUNEA a 3-a

Nave în parc rece (în conservare sau pentru dezmembrare)

Art. 16. — (1) La navele maritime aflate în parc rece, serviciul

de gardă va fi organizat în schimburi și va fi efectuat de două

persoane care fac parte din echipajul minim de siguranță, pentru

fiecare navă.

(2) La navele maritime care efectuează servicii portuare sau

tehnice, serviciul de gardă va fi organizat în schimburi și va fi

efectuat de către o persoană care face parte din echipajul minim

de siguranță, pentru fiecare navă.

Art. 17. — La navele maritime, cu orice destinație, ale

aceluiași proprietar/operator, aflate în parc rece, grupate

maximum 4 în același loc, serviciul de gardă va fi organizat în

schimburi și va fi efectuat de două persoane care fac parte din

echipajul minim de siguranță, pentru întregul grup.

Art. 18. — În situații deosebite, din dispoziția ANR,

proprietarul/operatorul navei va suplimenta personalul de gardă.

SECȚIUNEA a 4-a

Nave în iernatic

Art. 19. — Personalul necesar siguranței navelor aflate în

iernatic și în parc rece va fi avizat de către căpitănia portului care

supraveghează și urmărește organizarea și funcționarea

acestora.

CAPITOLUL IV

Normarea navelor maritime cu echipaj minim 

de siguranță

Nave maritime

Art. 20. — (1) Pentru navele maritime care efectuează

servicii portuare sau tehnice, echipajul minim de siguranță este

normat pentru un schimb de lucru.

(2) Durata unui schimb de lucru nu va fi mai mare de 12 ore.

(3) Pentru navele maritime nepropulsate care efectuează

servicii portuare sau tehnice și care nu au la bord echipamente

tehnologice și altele asemenea, manevra, paza și securitatea

lor în exploatare se asigură de remorcherul de manevră, iar pe

timpul staționării se aplică prevederile art. 11, 16 și 17, după caz.

Art. 21. — (1) Echipajul minim de siguranță al navelor

maritime, cu excepția celor cu destinație specială, este prevăzut

în anexa nr. 1.

(2) Echipajul minim de siguranță al navelor maritime cu

destinație specială este prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Echipajul minim de siguranță al navelor maritime

propulsate care efectuează servicii portuare sau tehnice este

prevăzut în anexa nr. 3.

(4) Echipajul minim de siguranță al navelor maritime

nepropulsate este prevăzut în anexa nr. 4.

(5) Cererea privind echipajul minim de siguranță pentru

navele maritime care navighează în afara apelor naționale

navigabile este prevăzută în anexa nr. 5.

(6) Cererea privind echipajul minim de siguranță pentru

navele maritime care efectuează servicii portuare sau tehnice

și care navighează în apele naționale navigabile este prevăzută

în anexa nr. 6.

Art. 22. — Forma și conținutul Certificatului privind echipajul

minim de siguranță pentru navele maritime care navighează în

afara apelor naționale navigabile sunt prevăzute în anexa nr. 7.

Art. 23. — Forma și conținutul Certificatului privind echipajul

minim de siguranță pentru navele maritime care efectuează

servicii portuare sau tehnice și care navighează în apele

naționale navigabile sunt prevăzute în anexa nr. 8.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 24. — Contravențiile la prevederile prezentului ordin se

stabilesc prin hotărâre a Guvernului, în condițiile legii.

Art. 25. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 26. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 27. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 30 de zile de la publicare.

Art. 28. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului transporturilor nr. 342/2008 pentru aprobarea

Normelor privind stabilirea echipajului minim de siguranță pentru

navele maritime care arborează pavilion român, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230 din 25 martie

2008, se abrogă.
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p. Ministrul transporturilor,

Constantin Matei,

subsecretar de stat

București, 23 ianuarie 2014.
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AUTORITATEA  NAVAL   ROMÂN   

Incint  Port Constan a, Nr. 1    
Constan a 900 900 

Tel: 0241/61.61.24; 0241/61.61.04; 
Fax: 0241/61.62.29; 

E-mail: RNA@RNA.RO 

 

 
 
Cerere privind echipajul minim de siguran  pentru navele maritime care navigheaz  în afara 

apelor na ionale navigabile 
SAFE MANNING APPLICATION 

FOR MARITIME SHIPS BEYOND THE NATIONAL  NAVIGABLE WATERS 

Numele navei:                                                                   
NAME OF SHIP:                                                            
 

Num r oficial : 
OFFICIAL NO: 

Num r IMO:                                                                      
IMO NO:                                                                          

Port de înmatriculare: 
PORT OF REGISTRY:

Tonaj Brut (Conven ia ITC’69) 
GROSS TONNAGE (ITC’69) 

Indicativ de apel: 
CALL SIGN: 

Tipul navei: Anul construc iei: 
TYPE OF SHIP: YEAR OF CONTRUCTION:
Lungimea maxim : 
LOA: 

L imea navei: 
BEAM: 

Num r ma ini:  
MAIN ENGINES:  ____________ 
Putere motor principal: 
MAIN ENGINE’S POWER (KW): ___________ 
 Num r motoare auxiliare: 
 NUMBER OF AUXILIARY ENGINES: _____________ 
 Nava are clas  de automatizare (nu necesit  supraveghere continu  a compartimentului ma ini)           Nu   Da 
 VESSEL CERTIFIED FOR UMS (UNATTENDED MACHINERY SPACE OPERATION):         NO               YES 
 Echipamentul GMDSS: 
 

GMDSS EQUIPMENT:                    A1              A1 + A2               A1+A2+A3              A1+A2+A3+A4 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Tipul voiajului (marca i c su a corespunz toare)                                                          Zona de naviga ie:    
TYPE OF VOYAGE(PLEASE TICK IN THE BOX WHERE APPROPRIATE)              TRADING AREA: ___________________ 
 
 Voiaje scurte 
SHORT VOYAGES                                                                                                                                ___________________________________________ 
 Voiaje  costiere 
COASTAL VOYAGES  
  Voiaje  nelimitate    
UNRESTRICTED VOYAGES 
 

Echipajul de siguran  (completa i corespunz tor) 

MANNING COMPLEMENT(FILL LIKE AS APPROPRIATE) 
Punte 

DECK 
Ma in  

ENGINE 
Nr. Ofi eri 
No. of  Officers 

Func ie 
RANK 

Nr. nebreveta i punte
No. of  Deck Ratings 

Func ie 
RANK

Nr.Ofi eri mecanici
No. of  Engineers 
                   Func ie 

RANK 

Nr. nebreveta i ma in
No. of Engine  Ratings 

Func ie 
RANK 

Comandant 
MASTER 

Ofi er punte secund 
CHIEF MATE  

Ofi er de cart punte 
DECK OFFICER 
 
Operator radio 
RADIO OPERATOR           

 

Sef echipaj 
BOSUN                         
Timonier 
ABLE SEAMEN 
Marinar 
DECK RATING 
Buc tar 
COOK 
Medic 
DOCTOR 

ef mecanic 
CHIEF ENGINEER 

Ofi er mecanic secund 
SECOND ENGINEER 

Ofi er de cartma in  
ENGINEER OFFICER 

Ofi er electrician 
ELECTRICIAN OFFICER 

Motorist 
MOTORMAN/OILER 

Ajutor ofiter mecanic 
ENGINE  ASSISTANT 

Electrician bord 
ELECTRICIAN 
 
Pompagiu 
PUMPMAN 

 

Data:____/____/___

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil. 
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Specifica i dac  solicita i derog ri de la cerin ele minime de siguran : 
STATE ANY DEVIATION FROM MINIMUM STANDARDS: 

 

 

 

 

 

 

 

 
Date despre armator/operator: 
PARTICULARS OF OWNER/MANAGER: 

Numele armatorului: 
NAME OF OWNER: 
 
 
 
 
 

Numele operatorului: 
NAME OF MANAGER: 
 

Adresa: 
ADDRESS: 
 
 
 
 
 
 
 

Adresa: 
ADDRESS: 
 

 
Date de contact ale solicitantului: 
CONTACT DETAILS OF APPLICANT:  

 
Numele solicitantului: 
NAME OF APPLICANT: 
 
 
 
 

Adresa: 
ADDRESS: 
 

Telefon: 
PHONE: 
 

Fax: 
FAX: 
 

Mail: 
E-mail: 
 

 
 
 

Not  /NOTE  : 
Prin prezenta confirm c  toate informa iile furnizate de mine în aceast  cerere, precum i documentele i dovezile care 

 înso esc cererea sunt adev rate i corecte. 
I hereby affirm that all information provided by me in this application and its supporting documents and proofs 

are true and correct to the best. 
 

 
 
 
 

Semn tura solicitantului:                                                                                  Data cererii: 
APPLICANT’S SIGNATURE:  ___________________                             APPLICATION DATE: _____________________ 
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AUTORITATEA NAVAL  ROMÂN   

Incint  Port Constan a, Nr. 1 , Constan a 900 900 
Tel: 0241/61.61.24; 0241/61.61.04; 

Fax: 0241/61.62.29; 
E-mail: RNA@RNA.RO 

 

 
 

 
Cerere privind echipajul minim de siguran   

pentru navele maritime care efectueaz  servicii portuare sau tehnice i care navigheaz  în apele 
na ionale navigabile 

 
Numele navei:  Num r oficial : 

 
Num r IMO:  Port de înmatriculare: 

 
Tonaj Brut: 
 

Indicativ de apel: 
 

Tipul navei: Anul construc iei: 
 

Lungimea maxim : 
 

L imea navei: 
 

Ma ini: 
 

Nr motoare principale / Putere : __________________ 
 
Num r motoare auxiliare: _______________________ 
 
Nava are clas  de automatizare :                                                        Da               Nu 
Necesit  supraveghere continu  a compartimentului ma ini :             Nu                 Da 

____________________________________________________________________________________ 
Echipamentul GMDSS: 
 

                                                                         A1                      A1 + A2                    A1+A2+A3                         A1+A2+A3+A4 

 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Tipul voiajului (marca i c su a corespunz toare)                                                    Zona de naviga ie: ______________   
 
                                                                                                                                                   __________________________________ 

Voiaje scurte 
 

Voiaje  costiere 
 

Voiaje  nelimitate 
 
 

Echipajul de siguran  (completa i corespunz tor) 
Punte Ma in  

Nr   /  Func ie Nr   /   Func ie Nr  /  Func ie Nr /   Func ie 

 Comandant  ef echipaj  ef  mecanic  Motorist 

 Ofi er punte secund  Conduc tor de 
alup  maritim   ef  mecanic  maritim- 

portuar  Electrician 

 Ofi er punte  Timonier  Ofi er mecanic secund  Ajutor ofi er mecanic 

 C pitan maritim-portuar  Marinar  Ofi er mecanic  Pompagiu 

 Ofi er punte  maritim-portuar  Buc tar  Ofi er mecanic  maritim-
portuar   

Data: Nr: 

 

 

 

  

*) Anexa nr. 6 este reprodusă în facsimil. 

ANEXA Nr. 6*)
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Verso 

 
Specifica i dac  solicita i derog ri de la cerin ele minime de siguran : 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Date despre armator/operator: 

Numele armatorului: 
 
 
 
 

Numele operatorului: 
 
 

Adresa: 
 
 
 
 
 
 

Adresa: 
 

 
Date de contact ale solicitantului: 

Numele solicitantului: 
 
 
 

Adresa: 
 

Telefon: 
 

Fax: 
 

Mail: 
 

 
 
 

Not  : 
Prin prezenta confirm c  toate informa iile furnizate de mine în aceast  cerere, precum i 

documentele i dovezile care înso esc cererea sunt adev rate i corecte. 
 
 
 
 

              Numele / Semn tura  solicitantului                                                      Data cererii 
                      (reprezentantului legal) 
 
            _____________________________                                              ___________________ 
 

 
 
 
Domnului C pitan ef al Portului   .......................... 
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CERTIFICAT PRIVIND ECHIPAJUL MINIM DE SIGURAN  

PENTRU NAVELE MARITIME CARE NAVIGHEAZ  ÎN AFARA  
APELOR NA IONALE NAVIGABILE 

MINIMUM SAFE MANNING CERTIFICATE  
FOR MARITIME SHIPS SAILING BEYOND THE NATIONAL NAVIGABLE WATERS  

 
Emis în conformitate cu prevederile Regulii V.14.2 ale Conven iei interna ionale din 1974 pentru ocrotirea vie ii omene ti 

pe mare, cu amendamentele ulterioare sub autoritatea Guvernului ROMÂNIEI de c tre  
AUTORITATEA NAVAL  ROMÂN  

Issued under the provisions of regulation V.14.2 of theInternational Convention for the Safety of Life At Sea, 1974, as 
amended under the authority of the Government of ROMANIA by the ROMANIAN NAVAL AUTHORITY 

 
Numele navei:  
Name of ship: 
 
 

Indicativul navei:  
Call sign: 

Num rul IMO:  
IMO number: 

Portul de înmatriculare:  
Port of registry: 

Tonajul brut: 
Gross tonnage (ITC, 1969): 

Puterea motorului principal (KW):  
Main propulsion power (KW): 

Tipul navei:  
Type of ship: 

Sala ma inilor nesupravegheat  periodic: 
Periodically unattended machinery space: 

Proprietarul/Operatorul navei:  
Ship’s Owner/Manager: 
Zona de naviga ie:  
Trading area: 

Nava nominat  în acest document este considerat  c  are echipajul minim de siguran  dac , atunci când iese în mare, la 
bordul navei se afl  echipajul specificat în tabelul de mai jos. 
The ship named in this document is considered to be safely manned if, when it proceeds to sea, it carries not less than the number and grades/capacities of 
personnel specified in the table below. 

Func ia/Certificatul de 
competen  
Grade/capacity 

Reg.STCW 95 
STCW 95 Reg. 

Nr. de 
persoane 
Number of 

persons 

Func ia/Certificatul de 
competen  
Grade/capacity 

Reg.STCW 95 
STCW 95 Reg. 

Nr. de 
persoane 
Number of 

persons 

      
      
      
      
      
      

TOTAL: 
Cerin e sau condi ii speciale, dac  sunt: 
Special requirements or conditions, if any:  

1. Acest certificat este valabil numai pe perioada arbor rii pavilionului român. 
 This certificate is valid as long as the vessel is flying the Romanian flag. 
2. Organizarea serviciului de cart va fi la latitudinea comandantului, dar acest lucru nu se va face sub standardele prev zute de Conven ia STCW 95 i 

Rezolu ia IMO A.1047 (27). 
 Watchkeeping shall be arranged at the discretion of the Master, but shall never be of lesser standards than those prescribed by the STCW Convention 

and IMO Resolution A.1047 (27). 
3. Cel pu in un/doi membru/membri din echipaj trebuie s  de in  certificat/e GMDSS-GOC, conform Conven iei STCW 95–Reg.IV/2. 
    At least one/two crew member/members shall hold GMDSS-GOC, as per STCW 95-Reg.IV/2. 

 
Nr. Certificat:______________    Data emiterii: _____________________  
Certificate No:      Issued date, 
Emis de: __________________    Valabil pân  la:  ____________________      
Issued by:       Valid until :, 

 
Autoritatea Naval  Român   

(Semn tur  împuternicit) 
 Romanian Naval Authority  

(Authorized signature) 

*) Anexa nr. 7 este reprodusă în facsimil. 

ANEXA Nr. 7*)
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CERTIFICAT PRIVIND ECHIPAJUL MINIM DE SIGURAN  
pentru navele maritime care efectueaz  servicii portuare sau tehnice i care navigheaz  

în apele na ionale navigabile 
 
 

Emis în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului transporturilor nr. _____ din ____________ 
sub autoritatea Guvernului României 

de c tre AUTORITATEA NAVAL  ROMÂN  
 
Numele navei: Indicativul navei: Num rul IMO: 

 
 

Portul de înmatriculare: Tonajul brut: 
 

Puterea motorului principal (KW): Tipul navei: 

Sala ma inilor nesupravegheat  periodic: 

Proprietarul/Operatorul navei:  
 
Zona de naviga ie:  
 

Nava nominat  în acest document este considerat  c  are echipajul minim de siguran  dac , atunci când 
iese în mare, la bordul navei se afl  echipajul specificat în tabelul de mai jos: 

Func ia/Certificatul de 
competen  

Reg.STCW 95 
 

Nr. de 
persoane 

Func ia/Certificatul de 
competen  

Reg.STCW 95 
 

Nr. de 
persoane 

      
      
      
      
   
      

Total persoane : 
Cerin e sau condi ii speciale, dac  sunt: 
 
NOT : 
1. Acest certificat este valabil numai pe perioada arbor rii pavilionului român. 
2. Organizarea serviciului de cart va fi la latitudinea comandantului, dar va trebui s  respecte regulile de odihn  conform legistla iei în vigoare. 
3. Pentru zona de naviga ie A3 i A4 cel pu in un membru din echipaj trebuie s  de in  certificat GMDSS-GOC, conform Conven iei STCW  
95–Reg.IV/2. 
4. Pentru zona de naviga ie A1-A2 cel pu in un membru din echipaj trebuie s  de in  certificat ROC, conform Conven iei STCW95-Reg.IV/1. 

 
Nr. Certificat:______________    Data emiterii: _____________________  
 
Emis de: __________________    Valabil pân  la:  ____________________      

 
Autoritatea Naval  Român  

(Semn tur  împuternicit) 

*) Anexa nr. 8 este reprodusă în facsimil. 

ANEXA Nr. 8*)



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 1.950/2012 

privind aprobarea modelului și conținutului formularelor

utilizate pentru declararea impozitelor și taxelor cu regim 

de stabilire prin autoimpunere sau reținere la sursă

Având în vedere prevederile art. 81 și ale art. 228 alin. (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și prevederile referitoare la obligațiile

declarative prevăzute de Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.950/2012 privind aprobarea modelului și conținutului formularelor utilizate

pentru declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere

sau reținere la sursă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 887 din

27 decembrie 2012, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Anexa nr. 4 „Decont privind accizele”, cod 14.13.01.03, se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

2. Anexa nr. 6 „Instrucțiuni de completare a formularului 100 «Declarație

privind obligațiile de plată la bugetul de stat», cod 14.13.01.99/bs”, se modifică și

se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul ordin.

3. Anexa nr. 11 „Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat” se

modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — (1) Prevederile art. I pct. 1 se aplică începând cu declararea

obligațiilor anuale aferente anului fiscal 2013.

(2) Prevederile art. I pct. 2 și 3 se aplică pentru declararea impozitelor și

taxelor datorate începând cu 1 ianuarie 2014.

Art. IV. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor,

Direcția generală de reglementare a colectării creanțelor bugetare, Direcția

generală de tehnologia informației, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, precum și, după

caz, direcțiile de specialitate din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Constantin Mihail

București, 29 ianuarie 2014.

Nr. 123.
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ANEXA Nr. 1*)

(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 1.950/2012)
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ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 1.950/2012)

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 100 „Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat”, cod 14.13.01.99/bs
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I. Depunerea declarației

Declarația privind obligațiile de plată la bugetul de stat se

completează și se depune de către contribuabilii cărora le revin,

potrivit legislației în vigoare, obligațiile declarative și de plată

pentru impozitele și taxele cuprinse în Nomenclatorul obligațiilor

de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin.

1. Termenul de depunere a declarației:

— până la data de 25 inclusiv a lunii următoare perioadei de

raportare, potrivit pct. 1.1 și 1.2;

— la alte termene, astfel cum este prevăzut pentru obligațiile

de plată menționate la pct. 1.3.

1.1. Lunar, pentru obligațiile de plată reprezentând:

a) impozit reținut la sursă, conform legislației specifice privind

impozitul pe venitul persoanelor fizice: impozit pe veniturile din

dividende distribuite persoanelor fizice, impozit pe veniturile din

dobânzi, impozit pe câștigul din operațiuni de vânzare-

cumpărare de valută la termen, pe bază de contract, precum și

din orice alte operațiuni de acest gen, altele decât cele cu

instrumente financiare tranzacționate pe piețe autorizate și

supravegheate de Comisia Națională a Valorilor Mobiliare,

impozit pe veniturile din premii, impozit pe veniturile din jocuri de

noroc, impozit pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare

din patrimoniul personal, impozit pe veniturile din alte surse,

datorat de persoanele fizice;

b) accize, cu excepția situațiilor prevăzute la pct. 1.3;

c) impozit la țițeiul din producția internă;

d) impozit pe dividende distribuite persoanelor juridice;

e) impozit pe veniturile obținute din România de nerezidenți,

persoane fizice/juridice, conform titlului V din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, sau

conform convențiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de

România cu alte state;

f) vărsăminte de la persoanele juridice pentru persoanele cu

handicap neîncadrate, conform Legii nr. 448/2006 privind

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

g) taxa anuală de autorizare a jocurilor de noroc, regularizată

periodic, în funcție de realizări, taxa de acces pentru jocurile de

noroc;

h) contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli de sănătate,

prevăzute de Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

i) impozit pe monopolul natural din sectorul energiei electrice

și al gazului natural, prevăzut de Ordonanța Guvernului

nr. 5/2013 privind stabilirea unor măsuri speciale de impozitare

a activităților cu caracter de monopol natural din sectorul

energiei electrice și al gazului natural;

j) impozit pe veniturile din activitățile de exploatare a

resurselor naturale, altele decât gazele naturale, prevăzut de

Ordonanța Guvernului nr. 6/2013 privind instituirea unor măsuri

speciale pentru impozitarea exploatării resurselor naturale,

altele decât gazele naturale, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 261/2013;

k) impozit asupra veniturilor suplimentare obținute ca urmare

a dereglementării prețurilor din sectorul gazelor naturale,

prevăzut de Ordonanța Guvernului nr. 7/2013 privind instituirea

impozitului asupra veniturilor suplimentare obținute ca urmare

a dereglementării prețurilor din sectorul gazelor naturale, cu

modificările și completările ulterioare.

1.2. Trimestrial, pentru obligațiile de plată reprezentând:

a) plăți anticipate, în contul impozitului pe profit anual,

datorate de societăți comerciale bancare, persoane juridice

române, și de sucursalele din România ale băncilor, persoane

juridice străine (trimestrele I—IV);

b) impozitul pe profit datorat de persoane juridice române,

altele decât cele prevăzute la lit. a) și c), precum și de către

persoanele juridice cu sediul social în România, înființate potrivit

legislației europene (trimestrele I—III);

c) plăți anticipate, în contul impozitului pe profit, datorate în

conformitate cu dispozițiile Legii nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare, efectuate de către persoanele juridice,

altele decât cele de la lit. a), precum și de către persoanele

juridice cu sediul social în România, înființate potrivit legislației

europene, care au optat pentru declararea și plata impozitului

pe profit anual, cu plăți anticipate, efectuate trimestrial

(trimestrele I—IV);

d) impozitul pe profit din asociere datorat de persoane fizice,

rezidente și nerezidente (trimestrele I—III);

e) impozitul pe profit datorat de persoane juridice străine,

altele decât cele prevăzute la lit. a):

— impozitul pe profit datorat de persoane juridice străine

care desfășoară activitate prin intermediul unui sediu/mai multor

sedii permanente în România, impozit pe profit din asocieri,

impozit pe profit datorat de persoane juridice străine care

vând/cesionează proprietăți imobiliare situate în România sau

titluri de participare deținute la o persoană juridică română,

conform art. 13 lit. b)—d) din Legea nr. 571/2003, cu modificările

și completările ulterioare (trimestrele I—III sau trimestrele I—IV,

după caz);

— plăți anticipate în contul impozitului pe profit anual,

datorate de către persoanele juridice străine care desfășoară

activitate prin intermediul unui sediu/mai multor sedii

permanente în România și care au optat pentru declararea și

plata impozitului pe profit anual, cu plăți anticipate, efectuate

trimestrial (trimestrele I—IV);

f) impozit pe veniturile microîntreprinderilor;

g) redevențe miniere și petroliere;

h) facilitățile fiscale prevăzute la art. 38 alin. (1) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare;

i) redevențe rezultate din contractele de concesiune, arendă

și alte contracte de exploatare eficientă a terenurilor cu

destinație agricolă.

1.3. Alte termene:

a) până la data de 25 decembrie inclusiv a anului în curs

pentru anul următor, pentru obligațiile de plată reprezentând

taxa pentru activitatea de prospecțiune, explorare și exploatare

a resurselor minerale, cuprinsă la poziția nr. 28 din

Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în

anexa nr. 11 la ordin;

b) până la termenul de plată prevăzut de lege, pentru

următoarele obligații de plată: impozit pe veniturile din dobânzi,

în cazul împrumuturilor acordate pe baza contractelor civile;

impozit pe câștigul din transferul dreptului de proprietate asupra

titlurilor de valoare, în cazul societăților închise, și din transferul

părților sociale; impozit pe veniturile din lichidarea unei persoane

juridice; taxa pentru obținerea licenței de organizare a jocurilor

de noroc; taxa anuală pentru obținerea autorizației de exploatare

a jocurilor de noroc; vărsăminte din profitul net al regiilor

autonome; dividende de virat la bugetul de stat de către

autoritățile publice centrale; accizele prevăzute la art. 207

lit. a)—c) și lit. f)—l) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare, în situațiile prevăzute la art. 214 alin. (3)

din același act normativ;



c) până la termenul prevăzut la art. 206

52

alin. (4) și (5) din

Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare,

pentru accizele datorate de operatorii economici, în situațiile

prevăzute la art. 206

7

alin. (1) lit. b) și c), alin. (7), (8) și (9) din

aceeași lege;

d) până la data de 25 a celei de-a doua luni următoare

încheierii trimestrului pentru care se datorează contribuția,

pentru obligația de plată reprezentând contribuția trimestrială

datorată pentru medicamentele suportate din Fondul național

unic de asigurări sociale de sănătate și din bugetul Ministerului

Sănătății, datorată de persoanele prevăzute la art. 4 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea

unei contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul

sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

e) până la data de 25 martie inclusiv a anului următor, în

cazul definitivării impozitului pe profit anual datorat de către

contribuabilii prevăzuți la art. 13 lit. c) și e) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, din

activitățile desfășurate în asociere. Formularul se completează

și se depune însoțit de formularul 104 „Declarație privind

distribuirea între asociați a veniturilor și cheltuielilor”;

f) până la data de 25 inclusiv a primei luni următoare

încheierii trimestrului din anul fiscal modificat în cazul impozitului

pe profit datorat de contribuabilii care au optat, în conformitate

cu legislația contabilă în vigoare, pentru un exercițiu financiar

diferit de anul calendaristic;

g) până la data de 25 mai inclusiv a anului pentru care se

datorează impozitul pe construcții de către contribuabilii

prevăzuți la art. 296

33

din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare.

2. Organul fiscal competent

Declarația privind obligațiile de plată la bugetul de stat se

depune la organul fiscal competent pentru administrarea

creanțelor fiscale datorate de către contribuabil.

3. Modul de depunere

Declarația privind obligațiile de plată la bugetul de stat se

completează cu ajutorul programului de asistență.

Formularul se depune la organul fiscal competent, în format

PDF, cu fișier XML atașat, pe suport CD, însoțit de formatul

hârtie, semnat și ștampilat conform legii, sau se transmite prin

mijloace electronice de transmitere la distanță, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare.

Pentru declararea unei obligații de plată, pentru aceeași

perioadă de raportare, nu se utilizează simultan mai multe

metode de depunere a declarațiilor fiscale.

În situația în care plătitorul de impozite sau taxe a utilizat

pentru aceeași obligație de plată și aceeași perioadă de

raportare mai multe metode de depunere, va fi înregistrată prima

declarație depusă, conform legii.

În situația în care în declarația privind o perioadă de

raportare, depusă la organul fiscal competent, nu au fost

cuprinse toate impozitele sau taxele pentru care este prevăzută,

conform legii, obligația declarării acestora, plătitorul depune un

formular referitor la aceeași perioadă de raportare, pentru

impozitele ori taxele nedeclarate inițial. Data depunerii acestui

formular se stabilește în conformitate cu prevederile legale.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Luna” se înscrie cu cifre arabe numărul lunii la

care se referă obligația sau numărul ultimei luni a perioadei de

raportare, după caz (de exemplu: 1 pentru luna ianuarie sau 3

pentru trimestrul I).

În cazul contribuabililor care intră sub incidența prevederilor

art. 16 alin. (3) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare, în rubrica „Luna” se înscrie cu cifre arabe

numărul ultimei luni a perioadei de raportare, respectiv a

trimestrului din anul fiscal modificat (de exemplu: în cazul anului

fiscal modificat 1 august 2014—31 iulie 2015 se va înscrie:

pentru trimestrul I, luna 10 anul 2014, iar pentru trimestrul II,

luna 01 anul 2015).

Anul pentru care se completează declarația se înscrie cu

cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2014).

În cazul definitivării impozitului pe profit anual datorat din

activitățile desfășurate în asociere de către contribuabilii

prevăzuți la art. 13 lit. c) și e) din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare, la rubrica „Luna” se

completează numărul ultimei luni a perioadei de raportare (12

pentru luna decembrie), iar la rubrica „Anul” — anul de

raportare.

2. Secțiunea A „Date de identificare a plătitorului”

În caseta „Cod de identificare fiscală” se completează codul

de identificare fiscală atribuit contribuabilului, conform legii,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. În cazul asocierilor

se înscrie, după caz, codul de înregistrare fiscală atribuit

asocierii sau codul de identificare fiscală al persoanei

responsabile care îndeplinește, potrivit legii, obligațiile

declarative ale asociaților.

În situația în care declarația se completează de către

împuternicit/reprezentantul fiscal, desemnat potrivit legii, se

înscriu codul de identificare fiscală atribuit de organul fiscal

competent persoanei ale cărei obligații sunt îndeplinite, precum

și datele de identificare ale acesteia, iar la rubrica

„Funcția/Calitatea” din formular se înscrie „Împuternicit”.

În cazul în care contribuabilul este înregistrat în scopuri de

taxă pe valoarea adăugată, în prima căsuță se înscrie prefixul

RO.

În rubrica „Denumire” se înscriu, după caz, denumirea sau

numele și prenumele plătitorului de impozit și taxe.

Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele

privind adresa domiciliului fiscal al plătitorului de impozite și

taxe.

3. Secțiunea B „Date privind creanța fiscală”

Pentru fiecare impozit și taxă prevăzute în Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, cuprins în anexa nr. 11 la

ordin, pentru care există obligații declarative în perioada de

raportare, se completează în același formular câte un tabel

generat cu ajutorul programului de asistență, corespunzător

tipului de impozit sau taxă, înscriindu-se sumele reprezentând

obligațiile constituite în perioada de raportare la care se referă

declarația, în conformitate cu instrucțiunile de mai jos.

În situația în care în perioada de raportare nu au rezultat

sume datorate/de plată/de restituit pentru impozitele și taxele

cuprinse în vectorul fiscal atașat contribuabilului, la rubrica

„Suma datorată/de plată” se înscrie cifra 0 (zero).

Necompletarea tabelului corespunzător tipului de impozit ori

taxă din secțiunea B, respectiv a tabelului de la pct. I sau II, după

caz, pentru impozitul ori taxa pentru care există obligație

declarativă potrivit legii, echivalează cu nedeclararea obligației

respective.

Corectarea obligațiilor declarate eronat în formular se face

prin depunerea formularului 710 „Declarație rectificativă”, cod

14.13.01.00/r, conform procedurii legale în vigoare.

Coloana „Denumire creanță fiscală”: se înscrie denumirea

obligației de plată, conform Nomenclatorului obligațiilor de plată

la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin, datorată în

perioada de raportare.

3.1. Tabelul de la pct. I „Impozite și taxe care se plătesc în

contul unic” se completează pentru declararea obligațiilor de

plată prevăzute la pozițiile 1—14, 16—27, 31 și 33 din

Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în

anexa nr. 11 la ordin.
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Rândul 1 „Suma datorată” — se înscrie suma reprezentând

impozitul datorat/taxa datorată în perioada de raportare,

conform legii.

Rândul 2 „Suma de plată” — se înscrie suma de la rândul 1.

Rândul 3 „Suma de recuperat” se completează, pentru

pozițiile 3 și 4 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul

de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin, după caz, în funcție de

rezultatul definitivării impozitului pe profit anual datorat, din

activitățile desfășurate în asociere de către contribuabilii

prevăzuți la art. 13 lit. c) și e) din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare. Rândul nu se completează

pentru trimestrele I—III.

Rândul „Total obligații de plată” — se înscrie suma

reprezentând obligațiile de plată la bugetul de stat pentru

perioada de raportare, care se plătește în contul unic

corespunzător, respectiv totalul sumelor declarate, înscrise la

rândul 2 „Suma de plată”, pentru fiecare impozit/taxă declarată

în perioada de raportare.

3.1.1. Pentru plățile anticipate în contul impozitului pe profit

anual, prevăzute la poziția 1 din Nomenclatorul obligațiilor de

plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin,

datorate de contribuabilii prevăzuți la art. 34 alin. (4) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, societăți

comerciale bancare — persoane juridice române și sucursalele

din România ale băncilor — persoane juridice străine, formularul

se completează pentru trimestrele I—IV, după cum urmează:

Rândul 1 „Suma datorată” — se înscrie suma reprezentând

o pătrime din impozitul pe profit datorat pentru anul precedent,

actualizat cu indicele prețurilor de consum, estimat cu ocazia

elaborării bugetului inițial al anului pentru care se efectuează

plățile anticipate, calculată în conformitate cu prevederile art. 34

alin. (8) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

În cazul contribuabililor care aplică reglementările contabile

conforme cu Standardele internaționale de raportare financiară,

plățile anticipate trimestriale se efectuează în sumă de o pătrime

din impozitul pe profit aferent anului precedent determinat în

conformitate cu prevederile art. 34 alin. (8) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, fără a lua

în calcul influența ce provine din aplicarea prevederilor art. 19

3

din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare,

inclusiv pentru anii fiscali în care se deduc sumele evidențiate în

soldul debitor al contului „rezultatul reportat din provizioane

specifice”.

Contribuabilii prevăzuți la art. 34 alin. (4) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, nou-

înființați, înființați în cursul anului precedent sau care la sfârșitul

anului fiscal precedent înregistrează pierdere fiscală, efectuează

plăți anticipate în contul impozitului pe profit la nivelul sumei

rezultate din aplicarea cotei de impozit asupra profitului contabil

al perioadei pentru care se efectuează plata anticipată.

Rândul 2 „Suma de plată” — se înscrie suma de la rândul 1.

3.1.2. (1) Pentru obligațiile prevăzute la pozițiile 2—4 din

Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în

anexa nr. 11 la ordin, datorate în conformitate cu prevederile

art. 34 alin. (1) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare, pentru trimestrele I—III, formularul se

completează astfel:

Rândul 1 „Suma datorată” — se înscrie suma reprezentând

impozitul pe profit datorat pentru perioada de raportare,

calculată ca diferență între impozitul pe profit stabilit, cumulat

de la începutul anului, la sfârșitul perioadei de raportare și

impozitul pe profit stabilit, cumulat de la începutul anului, la

sfârșitul perioadei precedente celei de raportare, în situația în

care cumulat, în perioada de raportare, s-a înregistrat profit

impozabil.

În situația în care în perioada de raportare s-a înregistrat

pierdere fiscală sau scăderea profitului impozabil, la rândul 1 din

formular se va înscrie cifra 0 (zero).

Rândul 2 „Suma de plată” — se înscrie suma de la rândul 1.

În situația contribuabililor care au optat pentru declararea și

plata impozitului anual cu plăți anticipate efectuate trimestrial și

care aplică sistemul de declarare și plată a impozitului pe profit

prevăzut la art. 34 alin. (2) din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare, formularul se completează

pentru trimestrele I—IV, după cum urmează:

Rândul 1 „Suma datorată” — se completează cu suma

calculată în conformitate cu prevederile art. 34 alin. (8) din

Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.

În situația în care în primul an al perioadei obligatorii

prevăzute la art. 34 alin. (3) din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare, contribuabilii înregistrează

pierdere fiscală, aceștia efectuează plăți anticipate în contul

impozitului pe profit la nivelul sumei rezultate din aplicarea cotei

de impozit asupra profitului contabil al perioadei pentru care se

efectuează plata anticipată.

În situația în care în anul precedent contribuabilii au

beneficiat de scutiri de la plata impozitului pe profit, conform

legii, iar în anul pentru care se calculează și se efectuează

plățile anticipate nu mai beneficiază de facilitățile fiscale

respective, impozitul pe profit pentru anul precedent, pe baza

căruia se determină plățile anticipate, este impozitul pe profit

determinat conform declarației privind impozitul pe profit pentru

anul precedent, luându-se în calcul și impozitul pe profit scutit.

Contribuabilii prevăzuți la art. 13 lit. c)—e) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cei prevăzuți la art. 34 alin. (6) nu pot opta pentru sistemul

anual de declarare și plată, aceștia având obligația de a declara

și plăti impozit pe profit trimestrial, conform art. 34 alin. (1) din

Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Formularul nu se completează și nu se depune pentru

impozitul pe profit de către următorii contribuabili plătitori de

impozit pe profit:

— organizațiile nonprofit;

— contribuabilii care obțin venituri majoritare din cultura

cerealelor, plantelor tehnice și a cartofului, pomicultură și

viticultură.

(3) Declararea impozitului pe profit pentru veniturile obținute

de persoanele juridice străine din proprietăți imobiliare și din

vânzarea-cesionarea titlurilor de participare deținute la o

persoană juridică română:

a) persoana juridică străină care obține venituri dintr-o

proprietate imobiliară situată în România sau din vânzarea-

cesionarea titlurilor de participare deținute la o persoană juridică

română are obligația de a declara impozitul pe profit. Persoana

juridică străină poate desemna un împuternicit pentru a îndeplini

aceste obligații;

b) în situația în care cumpărătorul este o persoană juridică

română sau un sediu permanent din România al unei persoane

juridice străine, obligația declarării impozitului pe profit pentru

persoana juridică străină care realizează veniturile menționate la

art. 30 alin. (1) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare, revine cumpărătorului.

(4) Declararea impozitului pe profit în cazul contribuabililor

prevăzuți la art. 13 lit. c) și e) din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare, care își desfășoară

activitatea în cadrul unei asocieri:

a) în cazul asociaților persoane fizice, impozitul pe profit

datorat la nivelul tuturor asociaților persoane fizice se declară la

poziția 3 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de

stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin;

b) în cazul asociaților persoane juridice străine, impozitul pe

profit datorat la nivelul tuturor asociaților persoane juridice
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străine se declară la poziția 4 din Nomenclatorul obligațiilor de

plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin.

Rândul 3 „Suma de recuperat” se completează numai cu

ocazia definitivării impozitului pe profit anual datorat, din

activitățile desfășurate în asociere de către contribuabilii

prevăzuți la art. 13 lit. c) și e) din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare, în funcție de rezultatul

regularizării impozitului anual cu sumele declarate în cursul

anului.

3.1.3. Contribuabilii care beneficiază de facilități fiscale, în

conformitate cu dispozițiile art. 38 alin. (1) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, declară

impozitul pe profit scutit la poziția 33 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin.

Sumele se înscriu la rândul 1 „Suma datorată” din formular,

fără completarea rândului 2 „Suma de plată”.

3.1.4. (1) Pentru impozitul pe veniturile microîntreprinderilor,

de la poziția 6 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul

de stat prevăzut în anexa nr. 11 la ordin, formularul se

completează după cum urmează:

Rândul 1 „Suma datorată” — se înscrie suma reprezentând

impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, stabilit pentru

perioada de raportare, conform titlului IV

1

din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Rândul 2 „Suma de plată” — se înscrie suma de la rândul 1.

(2) Microîntreprinderile care în cursul unui an fiscal

realizează venituri mai mari de 65.000 euro sau ponderea

veniturilor realizate din consultanță și management în veniturile

totale este de peste 20% inclusiv au obligația declarării

impozitului pe profit începând cu trimestrul în care s-a depășit

oricare dintre limitele prevăzute de lege. Microîntreprinderile

care în cursul unui trimestru încep să desfășoare activități de

natura celor prevăzute la art. 112

2

alin. (6) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, au

obligația declarării impozitului pe profit începând cu trimestrul în

care au început să desfășoare activitățile respective.

În cazul în care se realizează în cursul anului venituri mai

mari de 65.000 euro sau ponderea veniturilor realizate din

consultanță și management în veniturile totale este de peste

20% inclusiv, la rândul 1 „Suma datorată” se înscrie suma

reprezentând diferența dintre impozitul pe profit calculat de la

începutul anului fiscal până la sfârșitul perioadei de raportare,

conform legii, și impozitul pe veniturile microîntreprinderilor,

declarat în cursul anului.

Microîntreprinderile care în cursul unui trimestru încep să

desfășoare activități de natura celor prevăzute la art. 112

2

alin. (6) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările

ulterioare, la rândul 1 „Suma datorată” înscriu suma

reprezentând impozit pe profit, luând în calcul veniturile și

cheltuielile înregistrate începând cu trimestrul respectiv.

3.1.5. La poziția 10 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la

bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin, se înscrie

numai suma reprezentând impozitul pe câștigul din transferul

valorilor mobiliare, în cazul societăților închise, și din transferul

părților sociale.

3.1.6. La pozițiile 17—26 din Nomenclatorul obligațiilor de

plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin, se

declară impozitul pe veniturile obținute din România de

persoane nerezidente, potrivit titlului V din Legea nr. 571/2003,

cu modificările și completările ulterioare.

La poziția 23 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul

de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin, se declară impozitul pe

veniturile din servicii prestate în România și în afara României

de către persoanele nerezidente care obțin venituri de natura

serviciilor de management, de consultanță în orice domeniu, de

marketing, de asistență tehnică, de cercetare și proiectare în

orice domeniu, de reclamă și publicitate și celor prestate de

avocați, ingineri, arhitecți, notari publici, contabili, auditori,

potrivit art. 115 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare, precum și impozitul pe

veniturile din profesii independente desfășurate în România, în

cazul când sunt obținute în alte condiții decât prin intermediul

unui sediu permanent, potrivit art. 115 alin. (1) lit. l) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.

3.1.7. În cazul în care autoritățile și instituțiile publice,

persoanele juridice, publice sau private au optat pentru

achiziționarea de produse ori servicii realizate prin propria

activitate a persoanelor cu handicap angajate în unitățile

protejate autorizate, pe bază de parteneriat, pentru obligația

prevăzută la poziția 27 „Vărsăminte de la persoane juridice

pentru persoanele cu handicap neîncadrate” din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, formularul se completează după cum urmează:

— în situația în care valoarea achizițiilor este în sumă

echivalentă cu suma datorată la bugetul de stat, în condițiile

prevăzute la art. 78 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 448/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în luna de

raportare nu există obligația declarării poziției 27 „Vărsăminte

de la persoanele juridice pentru persoanele cu handicap

neîncadrate” din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul

de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin;

— în situația în care valoarea achizițiilor este mai mică decât

echivalentul sumei datorate la bugetul de stat, în condițiile

prevăzute la art. 78 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 448/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în luna de

raportare, la poziția 27 „Vărsăminte de la persoanele juridice

pentru persoanele cu handicap neîncadrate” din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, se declară diferența dintre echivalentul sumei datorate

bugetului de stat și valoarea produselor și serviciilor

achiziționate;

— în situația în care valoarea achizițiilor este mai mare decât

echivalentul sumei datorate la bugetul de stat, în condițiile

prevăzute la art. 78 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 448/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, poziția 27

„Vărsăminte de la persoanele juridice pentru persoanele cu

handicap neîncadrate” din Nomenclatorul obligațiilor de plată la

bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin, nu se declară

în luna de raportare, iar diferența de sume se reportează în

lunile următoare prin diminuarea obligației de plată.

3.1.8. Obligația de la poziția 31 din Nomenclatorul obligațiilor

de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin,

datorată la bugetul de stat, se declară de către regiile autonome,

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (4) din Ordonanța

Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la

societățile naționale, companiile naționale și societățile

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum și la

regiile autonome, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 769/2001, cu modificările și completările ulterioare.

3.2. Tabelul de la pct. II „Impozite, taxe și alte obligații care

nu se plătesc în contul unic” se completează pentru declararea

obligațiilor de plată prevăzute la pozițiile 15, 28—30, 32, 34—82

din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat,

prevăzut în anexa nr. 11 la ordin.

Rândul „Total obligații de plată” — se înscrie suma

reprezentând totalul obligațiilor de plată pentru perioada de

raportare, reprezentând obligații care nu se plătesc în contul

unic, respectiv totalul sumelor declarate, înscrise la rândul 3

„Suma de plată”.

3.2.1. Obligația de la poziția 32 din Nomenclatorul obligațiilor

de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin,

datorată la bugetul de stat, se declară de către autoritățile

publice centrale, în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (4

4

)
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din Ordonanța Guvernului nr. 64/2001, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 769/2001, cu modificările și completările

ulterioare.

3.2.2. Obligațiile prevăzute la pozițiile 34—67 din

Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în

anexa nr. 11 la ordin, se declară de către operatorii economici,

plătitori de accize, potrivit titlului VII din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare, și prevederilor Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu

modificările și completările ulterioare, și de către persoanele

fizice prevăzute la art. 214 alin. (3) din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv persoanele fizice

care efectuează achiziții intracomunitare de iahturi și alte nave

și ambarcațiuni cu sau fără motor pentru agrement, cu excepția

celor destinate utilizării în sportul de performanță, de

autoturisme și autoturisme de teren a căror capacitate cilindrică

este mai mare sau egală cu 3.000 cmc, de motoare cu

capacitate de peste 100 CP, destinate iahturilor și altor nave și

ambarcațiuni pentru agrement, după cum urmează:

Rândul 1 „Suma datorată” — se completează cu suma

datorată în perioada de raportare.

Operatorii economici importatori de produse accizabile nu

vor cuprinde în declarație accizele aferente produselor provenite

din import, care se declară în declarația vamală.

Rândul 2 „Suma deductibilă” — se completează, dacă este

cazul, înscriindu-se, după caz:

a) contribuțiile prevăzute la art. 363 alin. (1) lit. a) și b) din

Legea nr. 95/2006, cu modificările și completările ulterioare,

datorate Ministerului Sănătății, cuprinse în accizele datorate în

perioada de raportare, înscrise la rândul 1;

b) suma rezultată din aplicarea cotei procentuale asupra

accizelor datorate bugetului de stat pentru țigarete, țigări și țigări

de foi, precum și băuturi alcoolice, potrivit art. 70 alin. (1) lit. c)

din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările

și completările ulterioare;

c) contravaloarea marcajelor aferente produselor accizabile

supuse marcării, exclusiv TVA, pentru care se calculează acciza

datorată în perioada de raportare, potrivit prevederilor titlului VII

din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare,

și Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003

privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Rândul 3 „Suma de plată” — se înscrie suma reprezentând

diferența dintre suma datorată și suma deductibilă, respectiv

dintre suma înscrisă la rândul 1 și suma înscrisă la rândul 2.

Rândul 4 „Suma de restituit” — se înscrie suma reprezentând

acciza de restituit, potrivit legii, rezultată în perioada de

raportare.

3.2.3. (1) Obligația prevăzută la poziția 73 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, se declară de către operatorii economici, organizatori

de jocuri de noroc, care, potrivit Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, au

obligația recalculării taxei anuale de autorizare, în funcție de

încasările efective, după cum urmează:

Taxa anuală de autorizare a jocurilor de noroc, regularizată

periodic, în funcție de realizări, datorată pentru perioada de

raportare, prevăzută la poziția 73 din Nomenclatorul obligațiilor

de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11 la ordin, se

completează de către operatorii economici, în situația în care în

cursul anului de autorizare încasările efective depășesc

încasările estimate prin documentația prezentată la data

autorizării, conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare.

Rândul 1 „Suma datorată” — se completează cu suma

datorată în perioada de raportare, reprezentând taxa de

autorizare stabilită în funcție de încasările efective, în

conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. b) subpct. (iii) lit. B din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare.

Rândul 2 „Suma datorată anterior” — se completează cu

suma reprezentând taxa de autorizare datorată de la începutul

perioadei de autorizare până la finele lunii precedente celei

pentru care se face regularizarea.

Rândul 3 „Suma de plată” — se înscrie suma reprezentând

diferența dintre suma datorată și suma datorată anterior,

respectiv dintre suma înscrisă la rândul 1 și suma înscrisă la

rândul 2.

(2) Obligațiile prevăzute la pozițiile 74—76 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, se declară de către operatorii economici organizatori

de jocuri de noroc, potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, și potrivit

Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc,

cu modificările și completările ulterioare.

Pentru obligațiile prevăzute la pozițiile 74—76 din

Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în

anexa nr. 11 la ordin, completarea declarației se face astfel:

Rândul 1 „Suma datorată” — se înscrie suma reprezentând

taxa pentru obținerea licenței de organizare a jocurilor de noroc,

taxa anuală pentru obținerea autorizației de exploatare a

jocurilor de noroc, respectiv taxa de acces pentru jocurile de

noroc, datorate în perioada de raportare.

Rândul 3 „Suma de plată” — se preia suma înscrisă la rândul 1

„Suma datorată”.

3.2.4. Obligațiile prevăzute la pozițiile 15, 28—30 și 68—72

din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat,

prevăzut în anexa nr. 11, se declară după cum urmează:

Rândul 1 „Suma datorată” — se completează cu suma

datorată în perioada de raportare.

Rândul 3 „Suma de plată” — se înscrie suma de la rândul 1.

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare

din patrimoniul personal, prevăzut la poziția 15 din

Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat, se

stabilește de notarii publici, în conformitate cu dispozițiile art. 77

1

alin. (1) și (3) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Ordinului ministrului economiei și

finanțelor și al ministrului justiției nr. 1.706/1.889/C/2008 privind

aprobarea procedurilor de stabilire, plată și rectificare a

impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal și a modelului și conținutului unor formulare

prevăzute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, cu modificările

ulterioare.

3.2.5. Obligația prevăzută la poziția 77 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, se declară de către plătitorii de contribuții, prevăzuți la

art. 4 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2011, cu modificările și completările ulterioare, după cum

urmează:

Rândul 1 „Suma datorată” — se înscrie suma reprezentând

contribuția trimestrială datorată potrivit art. 5 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011, cu modificările

și completările ulterioare.
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În funcție de rezultatul regularizărilor efectuate potrivit art. 6

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011, cu

modificările și completările ulterioare, diferențele rezultate,

aferente perioadei de raportare anterioare, se înscriu, după caz,

la rândul 1 „Suma datorată”, majorând obligația datorată în

perioada de raportare curentă, sau la rândul 2 „Suma

deductibilă”.

Rândul 3 „Suma de plată” — se înscrie, după caz, suma de

la rândul 1 sau diferența dintre suma înscrisă la rândul 1 și suma

înscrisă la rândul 2, în funcție de rezultatul regularizării.

Rândul 4 „Suma de restituit” — se completează, dacă este

cazul, în funcție de rezultatul regularizării, înscriindu-se diferența

dintre suma înscrisă la rândul 2 și suma înscrisă la rândul 1.

3.2.6. Obligația prevăzută la poziția 78 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, se declară de către beneficiarii contractelor de

concesiune, arendă și ai altor contracte de exploatare eficientă

a terenurilor cu destinație agricolă, prevăzuți la art. 6 alin. (1)

din Legea nr. 268/2001 privind privatizarea societăților

comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică

și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției

Domeniilor Statului, cu modificările și completările ulterioare,

după cum urmează:

Rândul 1 „Suma datorată” — se completează cu suma

datorată în perioada de raportare, în conformitate cu prevederile

Legii nr. 268/2001, cu modificările și completările ulterioare. În

declarație nu se cuprind amenzile, penalitățile sau alte sume

stabilite ca urmare a nerespectării clauzelor contractuale.

Rândul 3 „Suma de plată” — se înscrie suma de la rândul 1.

3.2.7. Obligația prevăzută la poziția 79 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, se declară de către operatorii economici prevăzuți la

art. 2 alin. (1) și (2) din Ordonanța Guvernului nr. 5/2013, potrivit

art. 3 și 4 din aceeași ordonanță.

3.2.8. Obligația prevăzută la poziția 80 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, se declară de către operatorii economici prevăzuți la

art. 2 alin. (1)—(3) din Ordonanța Guvernului nr. 6/2013,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 261/2013,

potrivit art. 3 și 4 din aceeași ordonanță.

3.2.9. Obligația prevăzută la poziția 81 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, se declară de către operatorii economici prevăzuți la

art. 2 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 7/2013, cu

modificările și completările ulterioare, potrivit art. 2 și 5 din

aceeași ordonanță.

Obligațiile prevăzute la pozițiile 79—81 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, se declară după cum urmează:

Rândul 1 „Suma datorată” — se înscrie suma datorată

aferentă perioadei de raportare, stabilită potrivit dispozițiilor

legale sus-menționate.

Rândul 3 „Suma de plată” — se înscrie suma de la rândul 1.

3.2.10. Obligația de la poziția 82 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 11

la ordin, se declară de către contribuabilii prevăzuți la art. 296

33

din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 296

36

din aceeași lege.

Rândul 1 „Suma datorată” — se înscrie suma datorată

aferentă perioadei de raportare, stabilită potrivit dispozițiilor

legale sus-menționate.

Rândul 3 „Suma de plată” — se înscrie suma de la rândul 1.
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ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 11 la Ordinul nr. 1.950/2012)

Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat

Nr. 

crt.

Denumirea creanței fiscale Temeiul legal

1 Plăți anticipate, în contul impozitului pe profit anual, datorate de

societăți comerciale bancare, persoane juridice române și de

sucursalele din România ale băncilor, persoane juridice străine

Art. 13 și 34 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

2 Impozit pe profit/Plăți anticipate în contul impozitului pe profit

anual datorat/datorate de persoane juridice române, altele

decât cele de la pct. 1, precum și de persoanele juridice cu

sediul social în România, înființate potrivit legislației europene

Art. 13 și 34 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

3 Impozit pe profit din asociere datorat de persoane fizice Art. 13 lit. c) și e) și art. 34 din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

4 Impozit pe profit datorat de persoane juridice străine, altele

decât cele prevăzute la pct. 1 sau plăți anticipate în contul

impozitului pe profit anual, datorate de către persoanele

juridice străine care desfășoară activitate prin intermediul unui

sediu permanent în România

Art. 13 lit. b), c) și d) și art. 34 din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

5 Impozit pe dividende distribuite persoanelor juridice Art. 36 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

6 Impozit pe veniturile microîntreprinderilor Art. 112

1

și 112

9

din Legea nr. 571/2003, cu modificările

și completările ulterioare

7 Impozit la țițeiul din producția internă Art. 215 și 217 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

8 Impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice Art. 67 și 93 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare
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Nr. 

crt.

Denumirea creanței fiscale Temeiul legal

9 Impozit pe veniturile din dobânzi Art. 67 și 93 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

10 Impozit pe câștigul din transferul dreptului de proprietate

asupra titlurilor de valoare

Art. 67 alin. (3) lit. (b) și art. 93 din Legea nr. 571/2003,

cu modificările și completările ulterioare

11 Impozit pe câștigul din operațiuni de vânzare-cumpărare de

valută la termen, pe bază de contract, precum și din orice alte

operațiuni de acest gen, altele decât cele cu instrumente

financiare tranzacționate pe piețe autorizate și supravegheate

de Comisia Națională a Valorilor Mobiliare 

Art. 67 și 93 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

12 Impozit pe veniturile din lichidarea unei persoane juridice Art. 67 și 93 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

13 Impozit pe veniturile din premii Art. 77 și 93 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare 

14 Impozit pe veniturile din jocuri de noroc Art. 77 și 93 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

15 Impozit pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal

Art. 77

1

și 93 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

16 Impozit pe veniturile din alte surse Art. 78, 79 și 93 din Legea nr. 571/2003, cu modificările

și completările ulterioare

17 Impozit pe veniturile din dividende obținute din România de

persoane nerezidente

Art. 115 alin. (1) lit. a) și art. 116 din Legea nr. 571/2003,

cu modificările și completările ulterioare, sau convențiile

de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu

alte state

18 Impozit pe veniturile din dobânzi obținute din România de

persoane nerezidente

Art. 115 alin. (1) lit. b), lit. c) și art. 116 din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare,

sau convențiile de evitare a dublei impuneri încheiate de

România cu alte state

19 Impozit pe veniturile din redevențe obținute din România de

persoane nerezidente

Art. 115 alin. (1) lit. d), lit. e) și art. 116 din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare,

sau convențiile de evitare a dublei impuneri încheiate de

România cu alte state

20 Impozit pe veniturile din comisioane obținute din România de

persoane nerezidente

Art. 115 alin. (1) lit. f), lit. g) și art. 116 din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare,

sau convențiile de evitare a dublei impuneri încheiate de

România cu alte state

21 Impozit pe veniturile obținute din România de persoane

nerezidente din activități sportive și de divertisment

Art. 115 alin. (1) lit. h) și art. 116 din Legea nr. 571/2003,

cu modificările și completările ulterioare, sau convențiile

de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu

alte state

22 Impozit pe veniturile reprezentând remunerații primite de

persoane juridice nerezidente care au calitatea de

administrator, fondator sau membru al consiliului de

administrație al unei persoane juridice române

Art. 115 alin. (1) lit. j) și art. 116 din Legea nr. 571/2003,

cu modificările și completările ulterioare, sau convențiile

de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu

alte state

23 Impozit pe veniturile din servicii prestate în România și în afara

României de persoane nerezidente

Art. 115 alin. (1) lit. k), lit. l) și art. 116 din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare,

sau convențiile de evitare a dublei impuneri încheiate de

România cu alte state

24 Impozit pe veniturile obținute de persoane fizice nerezidente

din premii acordate la concursuri organizate în România

Art. 115 alin. (1) lit. o) și art. 116 din Legea nr. 571/2003,

cu modificările și completările ulterioare, sau convențiile

de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu

alte state

25 Impozit pe veniturile obținute la jocuri de noroc practicate în

România de persoane fizice nerezidente

Art. 115 alin. (1) lit. p) și art. 116 din Legea nr. 571/2003,

cu modificările și completările ulterioare, sau convențiile

de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu

alte state
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Nr. 

crt.

Denumirea creanței fiscale Temeiul legal

26 Impozit pe venituri din lichidarea unei persoane juridice române

realizate de persoane nerezidente

Art. 115 alin. (1) lit. q) și art. 116 din Legea nr. 571/2003,

cu modificările și completările ulterioare, sau convențiile

de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu

alte state

27 Vărsăminte de la persoanele juridice, pentru persoanele cu

handicap neîncadrate

Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu

modificările și completările ulterioare

28 Taxa pe activitatea de prospecțiune, explorare, exploatare a

resurselor minerale

Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare

29 Redevențe miniere Legea nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare

30 Redevențe petroliere Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și

completările ulterioare

31 Vărsăminte din profitul net al regiilor autonome Ordonanța Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea

profitului la societățile naționale, companiile naționale și

societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de

stat, precum și la regiile autonome, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 769/2001, cu modificările și

completările ulterioare

32 Dividende de virat la bugetul de stat de către autoritățile

publice centrale 

Ordonanța Guvernului nr. 64/2001, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 769/2001, cu modificările și

completările ulterioare

33 Impozit pe profit scutit, conform art. 38 alin. (1) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare

Art. 38 alin. (1) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

34 Accize pentru bere Art. 206

10

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

35 Accize pentru vinuri liniștite Art. 206

11

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

36 Accize pentru vinuri spumoase Art. 206

11

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

37 Accize pentru băuturi fermentate liniștite, altele decât bere și

vinuri

Art. 206

12

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

38 Accize pentru băuturi fermentate spumoase, altele decât bere

și vinuri

Art. 206

12

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

39 Accize pentru produse intermediare Art. 206

13

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

40 Accize pentru alcool etilic Art. 206

14

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

41 Accize pentru țigarete Art. 206

15

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

42 Accize pentru țigări și țigări de foi Art. 206

15

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

43 Accize pentru tutun de fumat fin tăiat, destinat rulării în țigarete Art. 206

15

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

44 Accize pentru alte tutunuri de fumat Art. 206

15

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

45 Accize pentru benzină cu plumb Art. 206

16

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

46 Accize pentru benzină fără plumb și bioetanol denaturat și

utilizat drept combustibil pentru motor

Art. 206

16

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

47 Accize pentru motorină și biodiesel Art. 206

16

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare
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Denumirea creanței fiscale Temeiul legal

48 Accize pentru păcură Art. 206

16

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

49 Accize pentru gaz petrolier lichefiat Art. 206

16

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

50 Accize pentru gaz natural Art. 206

16

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

51 Accize pentru petrol lampant (kerosen) Art. 206

16

și 206

52

din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare

52 Accize pentru cărbune și cocs Art. 206

16

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

53 Accize pentru energie electrică Art. 206

19

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

54 Accize pentru cafea verde Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

55 Accize pentru cafea prăjită, inclusiv cafea cu înlocuitori Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

56 Accize pentru cafea solubilă, inclusiv amestecuri cu cafea

solubilă

Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

57 Accize pentru autoturismele care au făcut obiectul unor

contracte de leasing inițiate înainte de 1 ianuarie 2007

Art. 221

1

și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările

și completările ulterioare

58 Accize pentru alte produse accizabile (energetice) Art. 206

16

și 206

52

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare

59 Accize pentru berea/baza de bere din amestecul cu băuturi

nealcoolice, la care ponderea gradelor Plato provenite din malț,

cereale malțificabile și/sau nemalțificabile este mai mică de

30% din numărul total de grade Plato

Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

60 Accize pentru băuturile fermentate, altele decât bere și vinuri,

la care ponderea de alcool absolut (100%) provenită din

fermentarea exclusivă a fructelor, sucurilor de fructe și sucurilor

concentrate de fructe este mai mică de 50%

Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

61 Accize pentru bijuterii din aur și/sau din platină, cu excepția

verighetelor

Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

62 Accize pentru confecții din blănuri naturale Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

63 Accize pentru iahturi și alte nave și ambarcațiuni cu sau fără

motor pentru agrement, cu excepția celor destinate utilizării în

sportul de performanță

Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

64 Accize pentru autoturisme și autoturisme de teren a căror

capacitate cilindrică este mai mare sau egală cu 3.000 cm

3

Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

65 Accize pentru arme de vânătoare și arme de uz personal, altele

decât cele de uz militar sau de uz sportiv 

Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

66 Accize pentru cartușe cu glonț și alte tipuri de muniție pentru

armele de vânătoare și arme de uz personal, altele decât cele

de uz militar sau de uz sportiv

Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

67 Accize pentru motoare cu capacitate de peste 100 CP,

destinate iahturilor și altor nave și ambarcațiuni pentru

agrement

Art. 207 și 214 din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare

68 Contribuția pentru finanțarea unor cheltuieli de sănătate din

activități publicitare la produsele din tutun și băuturi alcoolice

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, și Ordinul

ministerului sănătății publice și al ministerului finanțelor

publice nr. 577/909/2006 privind aprobarea Normelor de

aplicare a prevederilor titlului XI „Finanțarea unor

cheltuieli de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății
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69 Contribuția pentru finanțarea unor cheltuieli de sănătate pentru

produsele din tutun din producția internă

Legea nr. 95/2006, cu modificările și completările

ulterioare, și Ordinul ministerului sănătății publice și al

ministerului finanțelor publice nr. 577/909/2006

70 Contribuția pentru finanțarea unor cheltuieli de sănătate pentru

produsele din tutun din achiziții intracomunitare/import

Legea nr. 95/2006, cu modificările și completările

ulterioare, și Ordinul ministerului sănătății publice și al

ministerului finanțelor publice nr. 577/909/2006

71 Contribuția pentru finanțarea unor cheltuieli de sănătate pentru

băuturile alcoolice din producția internă

Legea nr. 95/2006, cu modificările și completările

ulterioare, și Ordinul ministerului sănătății publice și al

ministerului finanțelor publice nr. 577/909/2006

72 Contribuția pentru finanțarea unor cheltuieli de sănătate pentru

băuturile alcoolice din achiziții intracomunitare/import

Legea nr. 95/2006, cu modificările și completările

ulterioare, și Ordinul ministerului sănătății publice și al

ministerului finanțelor publice nr. 577/909/2006

73 Taxa anuală de autorizare a jocurilor de noroc, regularizată

periodic, în funcție de realizări

Art. 14 alin. (2) lit. b) subpct. (iii) lit. B din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare

74 Taxa pentru obținerea licenței de organizare a jocurilor de

noroc

Art. 14 alin. (2) lit. a), subpct. (i) și (ii) și lit. c), art. 16

alin. (8) și pct. 1.I. din anexa la Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare;     

art. 21 din Hotărârea Guvernului nr. 870/2009 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2010 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, cu

modificările și completările ulterioare

75 Taxa anuală pentru obținerea autorizației de exploatare a

jocurilor de noroc

Art. 14 alin. (2) lit. b), subpct. (i), lit. A și lit. B subpct. (ii),

(iii) lit. A și lit. c), art. 16 alin. (8) și pct. 1.II. din anexa la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009,

aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare;    

art. 21 din Hotărârea Guvernului nr. 870/2009 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2010 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, cu

modificările și completările ulterioare

76 Taxa de acces pentru jocurile de noroc Art. 13 alin. (4) și art. 14 alin. (2) lit. d) și pct. 4 din anexa

la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009,

aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare,

art. 2

1

din Hotărârea Guvernului nr. 870/2009, cu

modificările și completările ulterioare

77 Contribuție trimestrială datorată pentru medicamentele

suportate din Fondul național unic de asigurări sociale de

sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății

Art. 5 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2011 privind stabilirea unei contribuții pentru

finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății, cu

modificările și completările ulterioare

78 Redevențe rezultate din contractele de concesiune, arendă și

alte contracte de exploatare eficientă a terenurilor cu destinație

agricolă

Legea nr. 268/2001 privind privatizarea societăților

comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate

publică și privată a statului cu destinație agricolă și

înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu modificările și

completările ulterioare

79 Impozit pe monopolul natural din sectorul energiei electrice și

al gazului natural

Ordonanța Guvernului nr. 5/2013 privind stabilirea unor

măsuri speciale de impozitare a activităților cu caracter

de monopol natural din sectorul energiei electrice și al

gazului natural
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Denumirea creanței fiscale Temeiul legal

80 Impozit pe veniturile din activitățile de exploatare a resurselor

naturale, altele decât gazele naturale

Ordonanța Guvernului nr. 6/2013 privind instituirea unor

măsuri speciale pentru impozitarea exploatării resurselor

naturale, altele decât gazele naturale, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 261/2013

81 Impozit asupra veniturilor suplimentare obținute ca urmare a

dereglementării prețurilor din sectorul gazelor naturale

Ordonanța Guvernului nr. 7/2013 privind instituirea

impozitului asupra veniturilor suplimentare obținute ca

urmare a dereglementării prețurilor din sectorul gazelor

naturale, cu modificările și completările ulterioare

82 Impozit pe construcții Art. 296

33

și 296

36

din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare
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